

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2019

#### A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019:

Triển khai thực hiện Nghị quyết của Thị ủy và HĐND thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2019; được sự quan tâm của UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức đoàn thể cùng sự nỗ lực phấn đấu của các cấp, các ngành và nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp trong thị xã, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện toàn diện các mặt công tác, kết quả cụ thể như sau:

#### I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm 2019:

##### 1. Lĩnh vực kinh tế:

##### 1.1. Nông, lâm nghiệp:

**a. Nông nghiệp:** Ước tính đến ngày 30/6/2019, tổng diện tích gieo trồng là 7.887,7 ha, đạt 70,7% kế hoạch, tăng 0,53 so với cùng kỳ. Ước tổng sản lượng lương thực có hạt là 9.300,82 tấn, đạt 100,1% kế hoạch.

Về tình hình thu hoạch vụ Đông Xuân 2018 - 2019: Đến nay nhân dân đã thu hoạch xong, ước tính năng suất thu hoạch của một số loại cây trồng như Lúa nước đạt 69,1 tạ/ha; Ngô đạt 42,3 tạ/ha; Thuốc lá đạt 24,3 tạ/ha; Mía (năm 2018) đạt 520,6 tạ/ha... Nhìn chung vụ Đông Xuân 2018 - 2019 thời tiết thuận lợi nên diện tích gieo trồng trên phạm vi toàn thị xã đạt chỉ tiêu kế hoạch, năng suất một số loại cây trồng bằng và cao hơn kế hoạch đề ra. Giá cả một số nông sản ổn định như lúa, ngô... riêng cây sắn giá tăng cao hơn so với cùng kỳ. Bên cạnh đó cũng có một số cây trồng có giá thấp như cây Mía đã làm ảnh hưởng đến thu nhập của hộ nông dân. Sang đầu vụ Mùa 2019, thời tiết tương đối thuận lợi, mưa sớm nên bà con tận dụng những đợt mưa đầu vụ đã tranh thủ đất đủ độ ẩm để gieo trồng. Cho đến thời điểm hiện tại một số cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt như mía, sắn, ngô và đậu đỗ các loại.

Về cơ cấu giống cây trồng: Các loại giống lúa có năng suất, chất lượng cao được đưa vào sản xuất chiếm diện tích lớn như: Q5, DV108, ML48, HT1, TH6, OM4900, OM6976, IR5404... các giống ngô lai như: Bioseed 9698, CP 888, LVN10... tỷ lệ gieo trồng giống nguyên chủng, xác nhận chiếm trên 75%; lượng giống lúa sạ/ha giảm xuống 150kg/ha, từ đó làm giảm chi phí giống, góp phần tăng hiệu quả sản xuất.

Cơ giới hóa trong nông nghiệp được áp dụng ngày càng tăng, chủ yếu là

trong khâu làm đất 95% được thực hiện bằng máy; máy gặt đập liên hợp chiếm khoảng 85%. Riêng cây mía được áp dụng cơ giới hóa trong chăm sóc cao hơn so với các loại cây trồng khác.

Về tình hình sâu bệnh trên cây trồng: Thời tiết 6 tháng đầu năm diễn biến thuận lợi hơn so với cùng kỳ nên giúp cho cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. Tuy nhiên, do biên độ nhiệt giữa ngày và đêm lớn, tạo điều kiện cho nhiều loại sâu bệnh như rầy nâu, đạo ôn và một số sâu bệnh hại trên cây trồng cạn. UBND thị xã chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên theo dõi, kiểm tra đồng ruộng, hướng dẫn bà con phun thuốc xử lý phòng trừ nên tình hình sâu bệnh đã giảm, ít ảnh hưởng đến năng suất cây trồng.

Về chăn nuôi: Ước tính đến thời điểm hiện tại tổng đàn gia súc có 89.238 con đạt 84,09% KH, trong đó bò: 12.120 con, lợn: 10.118 con, gia cầm: 67.000 con... Đã triển khai lập kế hoạch thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường 02 đợt; đồng thời thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nhắc nhở, hướng dẫn thú y cơ sở các xã, phường cách pha và phun hoá chất Benkocid ở những nơi nuôi nhốt gia súc, gia cầm và xung quanh chuồng trại.

Công tác phòng chống dịch: Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên cả nước và trong tỉnh diễn biến phức tạp, đã xảy ra bệnh dịch tả lợn Châu Phi tại nhiều địa phương. UBND thị xã đã thành lập Ban chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cho các thành viên; ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 12/3/2019 về việc ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào địa bàn thị xã và các văn bản chỉ đạo triển khai toàn diện các giải pháp phòng chống dịch bệnh.

#### **b. Lâm nghiệp:**

Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 06 đợt tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy rừng, quản lý bảo vệ rừng với tổng số 312 người tham gia, ký cam kết an toàn lửa rừng với tổng số 70 hộ dân có hoạt động sản xuất nương rẫy gần rừng. Đã cấp phát 846 tranh tuyên truyền PCCCR, 1.800 cuốn sổ tay tuyên truyền bảo vệ rừng, 1.280 cuốn sổ tay bảo tồn thiên nhiên, 244 tranh tuyên truyền động vật rừng, 08 biển báo tuyên truyền bảo vệ động vật rừng, 540 tập tuyên truyền cho người dân về quản lý bảo vệ rừng.

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm thị xã phối hợp phòng Kinh tế thị xã và UBND các xã thực hiện công tác thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm và kêu gọi trồng rừng năm 2019 theo Kế hoạch 1123/KH-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh (200 ha rừng sản xuất, trong đó: trồng rừng tập trung là 150 ha và trồng cây phân tán là 50 hecta). Thời điểm hiện tại UBND các xã cùng Kiểm lâm địa bàn đang tổ chức đi thu hồi đất và khuyến khích người dân đăng ký trồng rừng, khi mùa mưa đến sẽ tổ chức trồng rừng theo như kế hoạch (xã Chư Băh: 50 ha; xã Ia Rbol: 50 ha; xã Ia Sao: 30 ha; xã Ia Rtô: 20 ha).

Tiếp tục chỉ đạo Hạt Kiểm lâm thị xã phối hợp với UBND các xã kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vận chuyển, kinh doanh gỗ trái phép; thường xuyên tổ chức lực lượng tham gia truy quét, kiểm tra các khu vực khai thác lâm sản và khai thác vàng trái phép. Từ đầu năm đến nay đã phát

hiện và xử lý tổng số 10 vụ vi phạm về vận chuyển, mua bán, cất giữ lâm sản trái pháp luật, theo đó tịch thu 10,398 m<sup>3</sup> gỗ các loại và xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 36.000.000 đồng.

**c. Khoa học – Công nghệ:** Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực kiểm định, kiểm tra, đo lường chất lượng trên địa bàn thị xã được đảm bảo.

Thường xuyên kiểm tra và theo dõi tiến độ thực hiện 01 dự án KH&CN cấp cơ sở năm 2018 triển khai tại xã Ia Rtô (dự án trồng cây Đinh Lăng kết hợp sử dụng hệ thống tưới tiết kiệm nước do Thị đoàn Ayun Pa thực hiện), đồng thời thống kê, tổng hợp số liệu, giải quyết kịp thời một số khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện dự án để giúp dự án đạt hiệu quả cao nhất.

Hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã hoàn thiện hồ sơ, thủ tục cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động của tổ chức KH&CN theo nội dung Công văn số 137/SKH&CN-QLCS ngày 14/2/2019 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Gia Lai.

Xây dựng nội dung, đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ nghiên cứu và triển khai dự án KH&CN cấp tỉnh năm 2020 (dự án ứng dụng tiến bộ KH&CN trong nuôi chim Yến trong nhà trên địa bàn thị xã Ayun Pa). Đến nay đã hoàn thiện xong hồ sơ và đang trình Sở KH&CN tỉnh và Bộ KH&CN xem xét theo quy định.

**d. Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới:** Ngay từ đầu năm 2019, UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban ngành thị xã và hệ thống chính trị các xã triển khai ngay việc thực hiện các tiêu chí chưa đạt chuẩn theo quy định, đảm bảo việc thực hiện chất lượng, hiệu quả. Trực tiếp chỉ đạo Phòng Kinh tế thị xã (cơ quan Thường trực) phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã khẩn trương thực hiện các giải pháp cụ thể, tập trung huy động các nguồn lực để hoàn thành các tiêu chí còn lại. Hiện nay xã Ia Rtô và xã Ia Rbol đã được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn Nông thôn mới. Qua kiểm tra, đến ngày 20/5/2019 xã Chư Băh đạt 16/19 tiêu chí, xã Ia Sao đạt 14/19 tiêu chí<sup>[1]</sup>.

**1.2. Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp:** Giá trị sản xuất công nghiệp trong 6 tháng đầu năm 2019 ước thực hiện là 731,5 tỷ đồng, đạt 48% kế hoạch năm và thấp hơn 1,81% so với cùng kỳ; các sản phẩm chủ yếu: Đường tinh 55.600 tấn; Điện sản xuất 60.000.000 Kwh; Nước sinh hoạt 760.000 m<sup>3</sup>; Gạch nung 56.820.000 viên; Xay xát gia công 50.800 tấn; Hạt điều nhân 687 tấn; May mặc: 201.000 sản phẩm...

### **1.3. Xây dựng cơ bản - Giải phóng mặt bằng:**

**a. Xây dựng cơ bản:** Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2019 (kể cả nguồn vốn kéo dài từ năm 2018 sang năm 2019) là: 191.904,46 triệu đồng.

<sup>1</sup> Đã tổ chức Lễ công bố xã Ia Rtô đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2017 theo Quyết định số 215/QĐ-UBND ngày 13/02/2018 của UBND tỉnh Gia Lai và Lễ công bố xã Ia Rbol đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2018 theo Quyết định số 302/QĐ-UBND ngày 22/02/2019 của UBND tỉnh Gia Lai.

Xã Chư Băh: đạt 16 tiêu chí gồm: tiêu chí: 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19; chiếm tỷ lệ 84,21%. Còn lại 03 tiêu chí gần đạt và chưa đạt.

Xã Ia Sao: đạt 14 tiêu chí gồm: tiêu chí: 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 19, chiếm tỷ lệ 73,6%, còn lại 05 tiêu chí gần đạt và chưa đạt.

Ước khối lượng thực hiện đến ngày 30/6/2019 là 80.660 triệu đồng/191.904 triệu đồng, đạt 42,03% kế hoạch. Ước giá trị giải ngân đến ngày 30/6/2019 là 70.014 triệu đồng/191.904 triệu đồng, đạt 36,5% kế hoạch. Cụ thể các nguồn vốn như sau:

- Nguồn vốn Ngân sách Trung ương hỗ trợ các chương trình mục tiêu quốc gia là 119.398 triệu đồng [<sup>2</sup>]. Ước khối lượng thực hiện đến ngày 30/6/2019 là 48.222 triệu đồng/119.399 triệu đồng, đạt 40,39% kế hoạch. Ước giá trị giải ngân đến ngày 30/6/2019 là 36.798 triệu đồng/119.399 triệu đồng đạt, 30,82% kế hoạch.

- Nguồn vốn Ngân sách tỉnh: 41.496,99 triệu đồng [<sup>3</sup>]. Ước khối lượng thực hiện đến ngày 30/6/2019 là 10.791,7 triệu đồng/41.496,99 triệu đồng, đạt 26,01% kế hoạch. Ước giá trị giải ngân đến ngày 30/6/2019 là 14.877 triệu đồng/41.496,99 triệu đồng, đạt 35,85% kế hoạch.

- Nguồn vốn Ngân sách thị xã là 31.008,97 triệu đồng [<sup>4</sup>]. Ước khối lượng thực hiện đến ngày 30/6/2019 là 21.646,38 triệu đồng/31.008,97 triệu đồng, đạt 69,81% kế hoạch. Ước giá trị giải ngân đến ngày 30/6/2019 là 18.339,1 triệu đồng/31.008,97 triệu đồng, đạt 59,14% kế hoạch.

#### **\* Về tình hình triển khai các dự án:**

Tổng số dự án, công trình năm 2019 là 38 dự án, công trình gồm 01 dự án chuẩn bị đầu tư; 10 dự án, công trình chuyên tiếp và 27 công trình khởi công mới [<sup>5</sup>].

#### **b. Công tác thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng:**

- Tiếp tục hoàn thành công tác bồi thường, hỗ trợ và bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư triển khai thi công đối với 03 công trình: Kè chống sạt lở bờ Tây sông Ayun (giai đoạn 4); Đường bao quanh Quảng trường - nhánh từ Nguyễn Viết Xuân đến Hồ Xuân Hương; Hồ chứa thủy lợi Ia Rtô (đợt 1: 59 hộ) với diện tích 40 ha (hạn mục thân đập và đường vận hành) theo yêu cầu của chủ đầu tư.

- Chi đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã phối hợp cùng Ban quản lý dự án ĐTXD thị xã và UBND phường Hòa Bình tuyên truyền, vận động các hộ dân bàn giao mặt bằng thực hiện các dự án: Kè chống sạt lở bờ Tây sông

<sup>2</sup> Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 600 triệu đồng; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 2.798,5 triệu đồng (trong đó vốn kéo dài năm 2018 sang năm 2019: 248,5 triệu đồng); Chương trình phát triển kinh tế xã hội các vùng: 16.000 triệu đồng; Chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh: 100.000 triệu đồng.

<sup>3</sup> Vốn đối ứng Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 60 triệu đồng; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 12.699 triệu đồng (trong đó vốn kéo dài năm 2018 sang năm 2019: 2.339 triệu đồng); Vốn đầu tư trong cân đối theo chỉ thị tỉnh quyết định đầu tư: 28.737,99 triệu đồng (trong đó vốn kéo dài năm 2018 sang năm 2019: 7.637,99 triệu đồng).

<sup>4</sup> Tình phân cấp: 14.200 triệu đồng; Thu tiền sử dụng đất: 6.500 triệu đồng; Tiền sử dụng đất chuyển nguồn năm 2018 sang năm 2019 (đối ứng Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới): 2.585,8 triệu đồng; vốn kéo dài năm 2018 sang năm 2019: 7.723,17 triệu đồng.

<sup>5</sup> Đến nay đã có 06 công trình hoàn thành; 15 công trình đang thi công; 08 công trình chuẩn bị khởi công; 01 dự án đang điều chỉnh chủ trương đầu tư (dự án: Chính trang đô thị thị xã Ayun Pa); 02 dự án đang trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu (dự án: Cụm công nghiệp Ia Sao thị xã Ayun Pa, hạng mục đường Đ2, Đ3; dự án Đường nội thị thị xã Ayun Pa (nguồn vốn ngân sách Trung ương), hạng mục đường Nay Der, đường quy hoạch bên hông trụ sở phường Cheo Reo); 05 công trình đang lập thủ tục đầu tư (04 dự án thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới sử dụng nguồn vốn ngân sách Trung ương; 01 dự án đường nội thị thị xã nguồn vốn ngân sách tỉnh); 01 dự án đang lựa chọn nhà thầu tư vấn thiết kế bản vẽ thi công và dự toán (dự án Kè chống sạt lở bờ Tây sông Ayun đoạn qua thị xã Ayun Pa).

Ayun và Đường bao quanh Quảng trường - nhánh từ Nguyễn Viết Xuân đến Hồ Xuân Hương.

- Đã hoàn thành công tác kê khai đợt 02 để lập phương án bồi thường thực hiện dự án Hồ chứa thủy lợi Ia Rtô.

- Tiến hành thu hồi đất bổ sung theo yêu cầu của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các Công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai để thực hiện dự án Hồ chứa thủy lợi Ia Rtô (Bổ sung 05 ha - hạng mục: Khu bãi thải, bãi trữ phục vụ thi công).

**1.4. Công tác quản lý đô thị:** Chi đạo Phòng Quản lý đô thị thị xã phối hợp với UBND các phường, Đội Công trình đô thị trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, tiến hành chỉnh trang đô thị. Tiếp nhận, thẩm định và giải quyết 90 hồ sơ xin cấp giấy phép xây dựng, 23 hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật, 08 giấy chứng nhận biển số nhà. Công tác thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt được thực hiện thường xuyên; duy trì chăm sóc và bảo vệ cây xanh đã trồng tại các tuyến đường nội thị, dải phân cách, khu vực công viên, Quảng trường 19/3; tổng số lượng rác thu gom gần 10.200 m<sup>3</sup> và được vận chuyển, tập kết, chôn lấp tại bãi rác tập trung ở xã Ia Sao (kể cả việc thu gom rác ở 04 xã), tổng số hộ gia đình trên địa bàn 04 phường tham gia hợp đồng thu gom rác thải sinh hoạt đạt 73,31%. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và sửa chữa hệ thống đèn tín hiệu giao thông, hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn thị xã.

**1.5. Thương mại - Dịch vụ:** Trong 6 tháng đầu năm 2019, tình hình mua bán, dự trữ hàng hóa của ngành thương mại dịch vụ có nhiều biến động, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, các mặt hàng được bày bán tại siêu thị, các tạp hóa nhỏ lẻ hay các chợ đều có bảng thông báo giá rõ ràng trên từng sản phẩm không có tình trạng tăng giá đột ngột, đặc biệt là các mặt hàng bánh kẹo, nước giải khát, đồ uống có cồn (bia, rượu). Trong dịp hè 2019, dự kiến sức mua các mặt hàng dụng cụ, sách vở và đồ dùng học sinh tăng mạnh. Sức mua của người dân có tăng nhưng tùy vào từng thời điểm, các ngành dịch vụ khác như ăn uống, nhà nghỉ, khách sạn ... cũng tăng cao.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 6 tháng đầu năm 2019 là 944 tỷ đồng, đạt 59% kế hoạch năm và tăng 30,21% so với cùng kỳ.

Về công tác quản lý thị trường: Luôn duy trì và triển khai biện pháp kiểm tra định kỳ cũng như đột xuất các cửa hàng sản xuất kinh doanh để xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh hàng giả, hàng nhái và hàng kém chất lượng; thường xuyên tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã.

#### **1.6. Tài chính – Ngân hàng:**

##### **a. Tài chính:**

Tổng thu ngân sách nhà nước (không kể thu kết dư, chuyển nguồn, vay và thu trợ cấp ngân sách cấp xã từ ngân sách cấp huyện) ước thực hiện từ đầu năm đến ngày 30/6/2019 là 157.632 triệu đồng, đạt 60,1% so với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND thị xã giao, bằng 114,07% so với cùng kỳ năm trước, trong đó, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 38.862 triệu đồng, đạt 54,02% so với dự

toán tình giao và dự toán HĐND thị xã giao (38.862 triệu đồng/71.941 triệu đồng), bằng 125,82% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện từ đầu năm đến ngày 30/6/2019 (không kể tạm ứng, chi chuyên nguồn, chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới) là 114.335 triệu đồng, đạt 51,11% so với kế hoạch, bằng 105,63% so với cùng kỳ năm trước.

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2019, dự ước thu ngân sách nhà nước trên địa bàn về tổng thể đạt so với dự toán tình giao và dự toán HĐND thị xã giao. Tuy nhiên một số chỉ tiêu được giao thu chiếm tỷ trọng lớn chưa đạt như thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân, thuế tiêu thụ đặc biệt, thuế tài nguyên còn thấp. Chỉ tiêu thu tiền sử dụng đất đạt tiến độ được giao. Về thực hiện chi 6 tháng đầu năm đạt so với dự toán tình giao và dự toán HĐND thị xã giao, chi thường xuyên đạt nhưng vẫn còn thấp, chủ yếu chi tiền lương và các khoản phụ cấp.

**b. Ngân hàng:** Từ đầu năm đến nay, hoạt động tín dụng của các chi nhánh ngân hàng trên địa bàn thị xã cơ bản đáp ứng được nhu cầu vốn của Nhân dân và doanh nghiệp, đồng thời thu hút được nguồn vốn nhàn rỗi của Nhân dân để tái đầu tư vốn cho nền kinh tế... Hoạt động của ngân hàng chính sách có hiệu quả, góp phần quan trọng trong công tác giảm nghèo trên địa bàn thị xã [6].

#### 1.7. Tài nguyên – Môi trường:

- Hoàn thành công tác lập Phương án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất năm 2020 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thị xã Ayun Pa, đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 19/6/2019.

- Đã hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 của thị xã và trình Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, phê duyệt.

- Trong 6 tháng đầu năm 2019, đã giải quyết cho 22 hộ gia đình, cá nhân chuyển mục đích sử dụng từ đất nông nghiệp sang đất ở với tổng diện tích là 2.689,54 m<sup>2</sup>; cấp mới lần đầu 88 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân, với tổng diện tích 139.136,8 m<sup>2</sup> (13,9ha); Thu hồi 03 Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất [7].

<sup>6</sup> Trong 6 tháng đầu năm, tổng nguồn vốn huy động tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn chi nhánh thị xã Ayun Pa đạt 481 tỷ đồng, tổng dư nợ 462 tỷ đồng. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội thị xã: Tổng nguồn vốn ước thực hiện là 195,514 tỷ đồng, tổng dư nợ 177,125 tỷ đồng; nợ quá hạn 182 triệu đồng. Các chi nhánh ngân hàng khác trên địa bàn tiếp tục thực hiện tốt các chỉ tiêu về huy động, dự nợ tín dụng và xử lý nợ xấu.

<sup>7</sup> Giấy chứng nhận QSD đất có số phát hành Q 671548, số vào sổ 00548/QSDĐ/1453/1999/QĐ-UB(H), cấp ngày 09/12/1999 cấp cho hộ ông Nguyễn Văn Hà, tại thôn xã Ia Rbol (nay là xã Chư Băh), thị xã Ayun Pa do UBND huyện Ayun Pa (cũ) cấp có tổng diện tích 17.447m<sup>2</sup>; Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất có số phát hành Q 640385, tại thửa đất 370a, tờ bản đồ 10 (Bản đồ địa chính 1999 xã Ia Sao) do UBND huyện Ayun Pa (cũ) cấp ngày 09/12/1999 cho hộ ông Nguyễn Hữu Việt tại Bôn Khăn, xã Ia Sao, huyện Ayun Pa, tỉnh Gia Lai; Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất có số phát hành: Q 671008, ngày 09/12/1999, số vào sổ: 00573/QSDĐ/1453/1999/QĐ-UB (H) do UBND huyện Ayun Pa (cũ) cấp cho hộ ông Bùi Văn Long tại Bôn Hoai, xã Ia Rbol, huyện Ayun Pa (nay là xã Chư Băh, thị xã Ayun Pa), tỉnh Gia Lai.

Đến nay, đã đo đạc 100% diện tích đất cần phải đo đạc lần đầu trên địa bàn thị xã. Diện tích cần cấp GCN trên địa bàn thị xã: 10.092,06 ha, trong đó: Hộ gia đình, cá nhân là 9.968,99 ha, tổ chức là 123,07 ha. Đã hoàn thiện hồ sơ thống kê đất đai năm 2018 thị xã Ayun Pa và đã giao nộp sản phẩm về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia Lai.

- Chỉ đạo Phòng TN-MT phối hợp với UBND các xã, phường tuyên truyền vận động nâng cao ý thức của nhân dân trong xử lý chất thải; hướng dẫn các xã, phường xây dựng Phương án thu gom bao, gói thuốc BVTV sau sử dụng theo quy định; kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản tại các điểm mỏ trên địa bàn. Từ đầu năm 2019 đến nay, các điểm mỏ khoáng sản đã được UBND tỉnh quy hoạch trên địa bàn thị xã được các cơ quan, đơn vị có liên quan quản lý tốt, không để xảy ra tình trạng khai thác trái phép. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh, UBND xã Ia Rô và UBND xã Chư Băh niêm yết công khai 02 điểm mỏ khoáng sản đã có thông báo đấu giá.

- Tổ chức lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động vì Môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2019 tại xã Chư Băh; Báo cáo báo cáo Kết quả thực hiện 05 chỉ tiêu môi trường thuộc tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã; kết quả rà soát bổ sung nhu cầu thực hiện điều tra, tìm kiếm nguồn nước dưới đất để cung cấp nước sinh hoạt cho các vùng núi cao, vùng khan hiếm nước.

#### **1.8. Công tác đăng ký kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã:**

Về đăng ký kinh doanh: Trong 6 tháng đầu năm 2019 (Ước thực hiện đến ngày 30/6/2019) đã cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 88 hộ, trong đó: Cấp mới 53 trường hợp, cấp đổi 31 trường hợp, cấp lại 03 trường hợp, cấp đổi HTX 01 trường hợp, nâng tổng số hộ được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh lên 1.303 hộ.

Về phát triển doanh nghiệp: Từ đầu năm đến nay, đã thành lập mới được 09 doanh nghiệp, đạt 56,25% kế hoạch tỉnh giao, nâng tổng số doanh nghiệp trên địa bàn thị xã lên 87 doanh nghiệp. Thực hiện Kế hoạch đối thoại trực tiếp với Doanh nghiệp định kỳ 2 lần/năm và duy trì tổ chức “Cà phê gặp mặt doanh nghiệp” vào thứ 5 hàng tuần để lắng nghe các ý kiến và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; tiếp tục vận động, hỗ trợ các hộ kinh doanh có tiềm lực trên địa bàn thị xã chuyển đổi hoạt động theo loại hình doanh nghiệp.

Đối với việc phát triển hợp tác xã: Từ đầu năm đến nay không có HTX mới thành lập, tổng số hợp tác xã trên địa bàn thị xã là 09 hợp tác xã. Tiếp tục chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã và UBND các xã, phường trong công tác kiện toàn, củng cố và phát triển hợp tác xã theo quy định [8].

<sup>8</sup> Làm việc với Hợp tác xã Nông nghiệp Minh Hòa và Hợp tác xã Nông thôn mới Ia Sao để củng cố lại hoạt động của Hợp tác xã nông thôn mới Ia Sao và hướng dẫn tiến hành Đại hội thường niên, phát triển theo chiều hướng hợp tác xã đa ngành nghề đối với Hợp tác xã Nông nghiệp Minh Hòa.

Cử cán bộ tham gia khóa đào tạo hướng dẫn sử dụng Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký hợp tác xã. Hoàn thành việc chuyển đổi dữ liệu đăng ký hợp tác xã vào hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký hợp tác xã.

Tổ chức họp các Hợp tác xã trên địa bàn (kể cả các HTX chưa giải thể hoặc củng cố) để triển khai

## **2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:**

**2.1. Y tế, Dân số - KHHGD:** Mạng lưới y tế tiếp tục được củng cố và phát triển [9]. UBND thị xã thường xuyên chỉ đạo các ngành chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, thường xuyên giám sát dịch bệnh tại các thôn, tổ dân phố, trong 6 tháng đầu năm 2019 không để dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên địa bàn thị xã. Tiếp tục duy trì việc tiêm chủng thường xuyên vào các ngày 5 đến ngày 7 hàng tháng cho trẻ em dưới 1 tuổi, phụ nữ có thai và phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ tại các xã, phường; triển khai thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế đối với công tác phòng chống sốt rét, phòng chống bệnh Lao, phòng chống HIV/AIDS...

Tổng số lượt bệnh nhân khám, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế Ayun Pa trong 6 tháng đầu năm 2019 là 25.041 lượt người; số lượt người khám tại Trạm Y tế các xã, phường là 743 lượt người.

Trong 6 tháng đầu năm, UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiến hành kiểm tra đối với các cơ sở hành nghề y, dược, mỹ phẩm trên địa bàn; các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống; qua kiểm tra đã tiến hành xử phạt hành chính đối với các cơ sở vi phạm, đồng thời chấn chỉnh, nhắc nhở các cơ sở thực hiện theo đúng quy định của pháp luật [10].

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình bằng nhiều hình thức đa dạng và nội dung phong phú.

**2.2. Giáo dục - Đào tạo:** Mạng lưới trường lớp, quy mô giáo dục đào tạo tiếp tục phát triển ở các cấp học, đáp ứng nhu cầu học tập của Nhân dân trên địa bàn [11]. Đã chỉ đạo các trường học thực hiện tốt việc hoàn thành chương trình năm học 2018-2019, tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng học kỳ II và cả năm học đúng thời gian quy định. Trong 6 tháng đầu năm, ngành giáo dục đã tổ chức cho giáo viên và học sinh tham gia nhiều cuộc thi thiết thực, bổ ích như: tham gia Cuộc thi KHKT cấp tỉnh; giải Bơi cho học sinh tiểu học năm học 2018 - 2019; Hội thi GVĐG cấp Tiểu học và cấp mầm non, mẫu giáo năm học 2018 - 2019; Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 48 năm 2019... Chỉ đạo các đơn vị trường học phối hợp với chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thanh niên địa phương tổ chức các hoạt động có ý nghĩa cho thiếu nhi, bàn

---

phổ biến một số văn bản mới ban hành theo Luật Hợp tác xã năm 2012 để các HTX triển khai thực hiện. Xây dựng Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh cung cấp các thông tin để xây dựng chính sách, cơ chế phát triển hợp tác xã trên địa bàn.

<sup>9</sup> Thị xã có 01 Trung tâm Y tế, 08 trạm y tế xã, phường. Trung tâm Y tế thị xã có 5 phòng chức năng, 15 khoa chuyên môn với 150 giường bệnh, đội ngũ cán bộ ngành y tế thường xuyên được củng cố, tăng cường, hiện nay Trung tâm y tế thị xã có 209 biên chế và 22 hợp đồng.

<sup>10</sup> Thành lập Đoàn kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm: Trong dịp Tết Nguyên đán Kỳ Hợi 2019 đã tiến hành kiểm tra 22 cơ sở, số cơ sở vi phạm 09 trong đó nhắc nhở 04 cơ sở và lập biên bản xử lý vi phạm hành chính 05 cơ sở với tổng số tiền phạt là 8.750.000đ. Trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm đã thành lập đoàn kiểm tra được 24 cơ sở, số cơ sở vi phạm 03 trong đó nhắc nhở 02 cơ sở và lập biên bản xử lý vi phạm hành chính 01 cơ sở với tổng số tiền phạt là 2.000.000đ.

<sup>11</sup> Toàn thị xã có 25 trường học các cấp, trong đó: Mầm non 09 trường, Tiểu học 6 trường, Trung học cơ sở 8 trường, THPT 02 trường; có 01 Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nam Gia Lai.

giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương; tiếp tục triển khai dạy bơi chống đuối nước cho các em học sinh tiểu học trong dịp hè. Phân công trực hè đối với tất cả các đơn vị trường học nhằm đảm bảo thông tin xuyên suốt từ Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã về các trường học trong suốt thời gian nghỉ hè.

\* Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 12/12/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã Ayun Pa, khóa XVIII về chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2019, ý kiến thống nhất giữa lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh và lãnh đạo thị xã Ayun Pa; UBND thị xã đã xây dựng Đề án nâng cấp trường THCS DTNT thị xã Ayun Pa thành trường THCS và THPT Dân tộc nội trú Nam Gia Lai, theo đó:

Thành lập trường THCS và THPT Dân tộc nội trú Nam Gia Lai sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh rất nhiều về khoảng cách từ nhà đến trường, đặc biệt là tận dụng tối đa cơ sở vật chất của TT GDNN-GDTX thị xã Ayun Pa vừa giải thể, tối ưu hóa chống lãng phí tài sản công, tránh gây dư luận không tốt trong nhân dân; tận dụng được cơ sở vật chất sẵn có của Trung tâm GDNN-GDTX thị xã vừa giải thể theo Quyết định số 593/QĐ-UBND, ngày 18/12/2018 của UBND tỉnh Gia Lai về việc giải thể Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thị xã An Khê và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thị xã Ayun Pa. Sau khi sát nhập và sử dụng cơ sở vật chất, sách giáo khoa, thiết bị dạy học hiện có của hai trường thành một.

Việc nâng cấp trường THCS DTNT thị xã Ayun Pa thành trường THCS và THPT Dân tộc nội trú Nam Gia Lai là phù hợp với định hướng, quy hoạch phát triển giáo dục của tỉnh Gia Lai; sau khi nâng cấp hoàn chỉnh, nhà trường sẽ thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS DTNT của địa bàn thị xã Ayun Pa và trung học phổ thông DTNT cho học sinh DTTS ở các huyện phía Nam của tỉnh (*đối tượng tuyển sinh là học sinh dân tộc thiểu số đã hoàn thành chương trình bậc Tiểu học trên địa bàn thị xã Ayun Pa và học sinh tốt nghiệp THCS hiện đang cư trú và sinh sống trên địa bàn các huyện, thị xã phía Nam của tỉnh, gồm: Ia Pa, Ayun Pa, Krông Pa, Phú Thiện*), góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn tỉnh, tạo nguồn cán bộ người DTTS, thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của tỉnh nhà.

Thành lập trường THCS và THPT Dân tộc nội trú Nam Gia Lai tạo điều kiện cho việc thực hiện Đề án giải thể Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thị xã, trong đó có phương án sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và phương án nhằm sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất hiện có của Trung tâm.

Trường THCS và THPT Dân tộc nội trú Nam Gia Lai là đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng, trực thuộc Sở Giáo dục - Đào tạo tỉnh Gia Lai, được UBND tỉnh giao biên chế, kinh phí hoạt động hàng năm từ ngân sách nhà nước cấp. Việc thành lập trường THCS và THPT Dân tộc nội trú Nam Gia Lai vào hoạt động trong năm học 2019 - 2020 trên cơ sở chuyển số học sinh lớp 10 (02 lớp - 74 học sinh) của 04 huyện, thị đang học tại trường THPT DTNT tỉnh và trường THPT DTNT Đông Gia Lai và tiếp tục tuyển sinh mới cho lớp 10 (02 lớp - 70 học sinh), năm học

2019 - 2020. Sau đó khi trường đi vào hoạt động ổn định sẽ tiếp tục kiến nghị lãnh đạo các cấp tăng dần chỉ tiêu cho khu vực Ayun Pa.

Hiện nay UBND thị xã đã hoàn thành Đề án và đang trình Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, UBND tỉnh phê duyệt.

### **2.3. Văn hóa - thông tin, truyền thanh – truyền hình:**

**a. Văn hóa - Thông tin:** Tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân trên địa bàn thị xã. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tăng cường quản lý nhà nước về công tác văn hóa, thông tin. Tiếp tục duy trì các hoạt động của các loại hình câu lạc bộ tại Nhà Văn hóa Trung tâm thị xã, Nhà Thi đấu thị xã. Phối hợp tổ chức Giải xe đạp Cúp truyền hình TP. HCM lần thứ 31 năm 2019 đi qua địa bàn thị xã. Triển khai Lễ phát động phòng, chống đuối nước và Kế hoạch phòng, chống Bạo lực gia đình năm 2019.

**b. Truyền thanh - Truyền hình:** Đã kịp thời tuyên truyền, thông tin kịp thời tình hình thời sự, phát triển kinh tế của đất nước, của tỉnh và của thị xã; trong 6 tháng đầu năm đã phát thanh 120 Chương trình với 1002 tin, 120 bài phóng sự; phát sóng 72 chương trình với 352 tin, phóng sự; mỗi tháng phát 02 số chuyên mục Dân hỏi các cơ quan chức năng trả lời. Sản xuất 06 chuyên mục truyền hình và 05 chuyên mục phát thanh phát sóng trên Đài PT-TH tỉnh. Tổng số giờ phát truyền hình VTV1-VTV3: 7.590 giờ, phát truyền thanh 1.800 giờ.

**2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội:** Trong dịp Tết Nguyên đán, các ngành, các cấp đã có nhiều hoạt động quan tâm chăm lo đến đời sống cán bộ, chiến sỹ và nhân dân trên địa bàn thị xã, đặc biệt là người nghèo, người dân tộc thiểu số và các gia đình chính sách. Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sỹ, Bia tưởng niệm và mộ cụ Nay Der. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh và thị xã cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán đầy đủ, kịp thời.

Đã kịp thời thực hiện các chế độ, chính sách cho các đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định [12].

Giới thiệu Công ty TNHH XKLD Bảo Sơn đến tuyển dụng lao động trên địa bàn thị xã đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. Giới thiệu Công ty Cổ phần Hợp tác Lao động quốc tế Vinaco và Công ty cổ phần Đầu tư và cung ứng nhân lực Tràng An đến tuyên truyền, tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Xây dựng văn bản bổ sung thêm thị trường xuất khẩu lao động của Công ty CP Hợp tác Lao động Quốc tế Vinaco; Văn bản số

<sup>12</sup> Đối với công tác người có công: đã kịp thời chi trả trợ cấp hàng tháng cho 192 đối tượng người có công với cách mạng với số tiền 1.526.616.000 đồng; cấp tiền mai táng phí cho 01 đối tượng với số tiền 500.000 đồng; ưu đãi giáo dục cho 01 đối tượng với số tiền: 4.100.000 đồng.

Trong lĩnh vực bảo trợ xã hội: Đã chi trả trợ cấp hàng tháng cho 1.127 đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội với số tiền 1.904.140.000 đồng; chi trả mai táng phí cho 21 đối tượng với số tiền: 113.400.000 đồng. Chi trả, cấp phát đầy đủ, kịp thời, đến tận tay các đối tượng bảo trợ xã hội các chế độ chính sách và các phần quà dịp Tết Nguyên đán năm 2019.

860/UBND-VX ngày 04/5/2019 về việc đề nghị các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã nộp thang lương, bảng lương. Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động thị xã, xây dựng Kế hoạch tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2019.

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm kịp thời, đã tạo điều kiện giúp đỡ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng già yếu, neo đơn không nơi nương tựa đảm bảo ổn định cuộc sống, an sinh xã hội. Triển khai tập huấn kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, can thiệp hỗ trợ trẻ em có tham gia lao động năm 2019; rà soát, đăng ký danh sách trẻ em bị khuyết tật, tìm kiếm sinh đẻ khám sàng lọc và phẫu thuật trong năm 2019; thông báo tuyển trẻ em nuôi dưỡng tại làng trẻ em SOS Pleiku; rà soát, đăng ký đi phẫu thuật, chỉnh hình bệnh nhân bị dị tật vùng hàm mặt và sụp mí mắt tại thành phố Hồ Chí Minh.

**2.5. Công tác dân tộc:** Từ đầu năm 2019, UBND thị xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người dân tộc thiểu số trên địa bàn thị xã; các hoạt động hướng dẫn, hỗ trợ sản xuất, chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng vật nuôi, cấp phát các mặt hàng... được quan tâm, thực hiện. Trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, đã tổ chức đi thăm và chúc Tết đối với 26 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số với số tiền 13.000.000 đồng theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Rà soát, bình xét, tổng hợp người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2019; phê duyệt bổ sung danh sách cấp thẻ Bảo hiểm y tế năm 2019 đối với người dân tộc thiểu số sinh sống ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn với tổng số 794 người, người sống ở vùng đặc biệt khó khăn với tổng số 213 người. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn thị xã. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015, Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ... Đối với đề án phát triển kinh tế - xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số của 9 tổ dân phố thuộc 04 phường, hiện tại UBND thị xã đang gia hạn thời gian thực hiện hợp đồng dịch vụ tư vấn lập đề án phát triển kinh tế - xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số của 9 tổ dân phố thuộc 04 phường trên địa bàn thị xã.

**2.6. Công tác phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể:** Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp công tác giữa UBND thị xã với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam thị xã. Phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể thị xã trong công tác tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thị xã đã phối hợp, triển khai sâu rộng nhiều cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững... Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Các phong trào, cuộc vận động, hoạt động từ thiện, đền ơn đáp nghĩa, giảm nghèo, thực hành tiết kiệm, an sinh xã hội... được đông đảo nhân dân nhiệt tình hưởng ứng. Tổ

chức vận động quần chúng nâng cao cảnh giác, đề phòng âm mưu chống phá của các thế lực thù địch; Mặt trận và các tổ chức đoàn thể phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật góp phần đảm bảo thực thi pháp luật trên địa bàn thị xã.

### **3. Lĩnh vực nội chính:**

**3.1. An ninh chính trị, Trật tự an toàn xã hội:** Tình hình an ninh chính trị ổn định, không để xảy ra biểu tình, bạo loạn trên địa bàn. Các lực lượng chức năng tăng cường bám địa bàn trọng điểm, các lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên theo dõi và quản lý các đối tượng tổ chức phản động FULRO, “Tin lành Đê Ga” trên địa bàn.

Trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, Công an thị xã đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, qua đó đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội cho nhân dân yên tâm đón Tết.

Trật tự an toàn xã hội trong 6 tháng đầu năm 2019 cơ bản được giữ vững, hoạt động của các loại tội phạm được kiềm chế. Trong 6 tháng đầu năm phạm pháp hình sự xảy ra 08 vụ <sup>[13]</sup>, hậu quả 01 người chết, 01 người bị thương, tài sản thiệt hại khoảng 50 triệu đồng, so với cùng kỳ giảm 46,7% số vụ. Trong lĩnh vực phòng ngừa tội phạm về kinh tế, ma túy, môi trường nổi lên tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản, khai thác khoáng sản trái phép; vi phạm về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Phát hiện 19 vụ việc vi phạm về kinh tế, môi trường <sup>[14]</sup>; triệt phá 02 điểm tàng trữ trái phép chất ma túy; phát hiện 02 điểm sử dụng trái phép chất ma túy. Tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, làm 01 người chết, 02 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 11 triệu đồng. Thường xuyên tổ chức các biện pháp nhằm tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn PCCN, ANTT, tổ chức kiểm tra tại 95 cơ sở, phát hiện 07 cơ sở vi phạm, xử phạt 8.400.000 đồng.

Tổ chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện, lập biên bản 2.618 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, tạm giữ 387 xe mô tô, 22 công nông, 2.259 giấy tờ xe các loại, ra quyết định xử phạt 2.483 trường hợp với tổng số tiền phạt 730.455.000 đồng. Tiếp nhận, đăng ký 99 người nước ngoài, Việt kiều du lịch, làm việc và thăm thân nhân. Giải quyết 597 trường hợp thay đổi nhân hộ khẩu; cấp 790 chứng minh nhân dân; đăng ký lưu trú 8.831 trường hợp, đăng ký tạm trú 25 hộ với 62 khẩu; điểm tiếp nhận lưu trú 98 trường hợp; kiểm tra lưu trú 58 lượt, phát hiện 02 trường hợp vi phạm; xử phạt 05 trường hợp vi phạm quy định về đăng ký thường trú với số tiền 1.000.000 đồng.

Về công tác phòng chống cháy nổ: Chỉ đạo các đơn vị kiểm tra việc chấp hành quy định về phòng cháy chữa cháy tại 45 cơ sở, qua kiểm tra đã phát hiện 03

<sup>13</sup> 01 vụ giết người, 01 vụ đánh bạc, 01 vụ hủy hoại tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ chống người thi hành công vụ. Huy động toàn bộ lực lượng Công an thị xã tập trung tiếp cận hiện trường, giải quyết vụ việc khống chế con tin tại trụ sở UBND phường Đoàn Kết, nắm bắt tình hình và báo cáo, tham mưu kịp thời nắm bắt tình hình liên quan đến dư luận xã hội về vụ việc, đảm bảo ổn định tình hình TTATXH.

<sup>14</sup> 01 vụ tàng trữ pháo trái phép; 02 vụ cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; 03 vụ vi phạm quy định khai thác bảo vệ rừng, hủy hoại rừng; 02 vụ vận chuyển cát trái phép; 03 vụ kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; 08 vụ vi phạm VSATTP.

cơ sở vi phạm, đồng thời kiến nghị các cơ ở khắc phục các hạn chế, thiếu sót còn tồn tại. Trong 6 tháng đầu năm 2019 xảy ra 02 vụ cháy làm thiệt hại tài sản khoảng 128 triệu đồng.

**3.2. Quân sự, quốc phòng địa phương:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở 02 cấp; xây dựng kế hoạch chỉ đạo các xã, phường, đơn vị tự vệ triển khai thực hiện trực SSCĐ, đảm bảo an toàn trong các ngày lễ, tết. Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019; tổ chức lễ giao nhận quân năm 2019 đúng nghi lễ quân đội, đảm bảo 100% chỉ tiêu trên giao. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2019 chất lượng; giao chỉ tiêu xây dựng và huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ cho các xã, phường, cơ quan, đơn vị năm 2019. Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng theo quy định. Triển khai tốt các nhiệm vụ, kế hoạch về quân sự, quốc phòng địa phương năm 2019. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ thị xã và phường Đoàn Kết năm 2019 đúng thời gian và đạt yêu cầu, kết quả đạt loại Giỏi.

**3.3. Công tác Nội vụ:** Tiến hành thành lập, củng cố, kiện toàn một số tổ chức để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế và quản lý xã hội tại địa phương; thực hiện kịp thời công tác cán bộ và chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức như: điều động, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng, nâng lương, khen thưởng, kỷ luật [15]. Công tác thi đua khen thưởng được thực hiện đảm bảo đúng ý nghĩa, mục đích, khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của thị xã [16]. Công tác quản lý nhà nước về hội, thanh niên được thực hiện thường xuyên, đúng quy định.

Hoàn thành công tác sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã theo Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết 137/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Gia Lai và Quyết định số 601/QĐ-UBND của UBND tỉnh về việc phê duyệt “Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2018-2021”.

---

<sup>15</sup> Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 10 viên chức quản lý, 02 công chức lãnh đạo; bổ nhiệm lại 01 công chức lãnh đạo; tham mưu văn bản không bổ nhiệm lại 01 viên chức quản lý trường học; nâng thâm niên nghề giáo viên và nâng lương cho 01 viên chức trước khi nghỉ hưu; nâng thâm niên cho 10 viên chức giáo viên; đề nghị nâng lương cho 02 công chức lãnh đạo; nâng lương cho 36 công chức, viên chức thuộc thị xã; nâng lương cho 13 công chức thuộc các xã, phường; giải quyết nghỉ hưu cho 06 viên chức nghỉ hưu hưởng chế độ BHXH; ban hành văn bản cho 01 viên chức được liên hệ chuyển công tác; điều động, tiếp nhận bố trí công tác cho 35 viên chức và 02 hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP.

Công tác xây dựng chính quyền cơ sở: cho thôi việc 01 công chức và 03 cán bộ không chuyên trách cấp xã; xếp lương cho 02 cán bộ cấp xã; nâng lương định kỳ cho 02 cán bộ, công chức cấp xã; chuyển ngạch lương cho 01 cán bộ, công chức cấp xã; bố trí 02 cán bộ không chuyên trách cấp xã; miễn nhiệm 03 chính trị viên BCHQS cấp xã; bổ nhiệm 03 chính trị viên BCHQS cấp xã; ban hành quyết định phụ cấp thâm niên quân sự cho 04 cán bộ BCHQS cấp xã; bổ nhiệm 02 Chỉ huy trưởng BCH Quân sự tại phường Đoàn Kết.

<sup>16</sup> UBND tỉnh tặng Cờ thi đua cho 02 tập thể, tặng danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc cho 02 tập thể, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 04 cá nhân; danh hiệu Lao động tiên tiến cho 243 cá nhân, danh hiệu Chiến sỹ tiên tiến cho 19 cá nhân, danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở cho 36 cá nhân, danh hiệu tập thể Lao động tiên tiến cho 31 tập thể, danh hiệu Đơn vị tiên tiến cho 02 tập thể; tặng Giấy khen cho 40 tập thể và 134 cá nhân đã có thành tích trong các đợt, phong trào thi đua.

Tình hình hoạt động của các tôn giáo diễn ra bình thường, ổn định, đúng nội dung, chương trình đã đăng ký thường niên. UBND thị xã đã chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh liên quan đến hoạt động tôn giáo; thường xuyên nắm tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo; tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động đúng pháp luật; tổ chức thăm, chúc Tết đại diện các tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ của tôn giáo. Triển khai các nội dung về việc tổ chức Đại lễ Phật Đản Vesak và An cư Kiết Hạ PL:2563-DL:2019 và kế hoạch đi thăm và chúc mừng các cơ sở Phật giáo nhân dịp Đại lễ Phật đản Vesak PL:2563 - DL:2019.

Về cải cách hành chính, trong 6 tháng đầu năm, UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ liên quan đến công tác cải cách hành chính, trong đó tiếp tục triển khai và đẩy mạnh việc sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành qua mạng, góp phần giảm bớt thời gian xử lý công việc, kịp thời thực hiện các nhiệm vụ theo yêu cầu chỉ đạo; thực hiện công tác báo cáo định kỳ và đột xuất về cải cách hành chính theo đúng quy định; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chấn chỉnh đội ngũ công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện theo đúng quy chế làm việc đã ban hành; Triển khai, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tự chấm điểm kèm theo minh chứng chỉ số cải cách hành chính năm 2018 theo Quyết định 83/QĐ-UBND ngày 14/02/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành Bộ chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

**3.4. Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng:** Trên cơ sở kế hoạch thanh tra năm 2019, Thanh tra thị xã đã tổ chức triển khai thực hiện và ban hành Kết luận thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và hoạt động thu, chi ngoài ngân sách tại các trường Mẫu giáo Sơn Ca, Trường mẫu giáo Sao Mai, Trường Tiểu học Nay Der, Trường Tiểu học Kim Đồng trên địa bàn thị xã; 01 cuộc thanh tra về thu chi tài chính - ngân sách và hoạt động thu, chi khác tại UBND xã Ia Rô.

Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân của Ban Tiếp công dân thị xã vào các ngày làm việc và sáng thứ Bảy hàng tuần tại Trụ sở tiếp công dân thị xã; Chủ tịch UBND thị xã thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ 02 lần/tháng theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn thị xã đã tiếp 94 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh, các nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tranh chấp dân sự.... Qua đó UBND thị xã đã kịp thời chỉ đạo giải quyết các kiến nghị chính đáng của công dân. Trong 6 tháng đầu năm thị xã đã tiếp nhận 26 đơn phản ánh, kiến nghị của công dân và tiến hành giải quyết theo quy định.

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy định có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; ban hành kế hoạch về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; tổ chức việc kê khai, minh bạch tài sản theo quy định.

**3.5. Công tác tư pháp:** Xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019, kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019; tổ chức Hội nghị quán triệt,

tuyên truyền và phổ biến các quy định của pháp luật đến các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, xã, phường và nhân dân... bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú như lồng ghép vào các buổi sinh hoạt thôn, tổ dân phố; qua hệ thống loa, đài; thông qua công tác hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý...kết quả đã tuyên truyền được 30 buổi với 2.433 lượt người nghe, cấp phát 880 cuốn tài liệu và 1083 tờ gấp phổ biến pháp luật cho các cơ quan, đơn vị, xã, phường và thôn, tổ dân phố. Đã tổ chức đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài cho 03 trường hợp; đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài cho 01 trường hợp; đăng ký thay đổi, bổ sung hộ tịch cho 08 trường hợp... UBND các xã, phường đăng ký khai sinh 317 trường hợp, đăng ký kết hôn 119 trường hợp; khai tử 75 trường hợp; xác nhận các việc về hộ tịch khác 141 trường hợp; chứng thực được 6.586 việc...

### **III. Đánh giá chung:**

Trong 6 tháng đầu năm 2019, UBND thị xã đã kịp thời chỉ đạo, điều hành các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai các nhiệm vụ theo quy định. Các hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 được chuẩn bị chu đáo và triển khai thực hiện tốt. Ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán, các cơ quan, đơn vị, xã, phường đã nhanh chóng đưa các hoạt động trở lại bình thường, không để ảnh hưởng đến đời sống, hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, người dân. Các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của Tỉnh, Thị ủy và HĐND thị xã được triển khai kịp thời. Tình hình kinh tế tiếp tục phát triển ổn định, tổng giá trị sản xuất tiếp tục tăng so với cùng kỳ. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội, giáo dục và đào tạo, y tế, khoa học - công nghệ, thông tin - truyền thông tiếp tục có bước phát triển; quan tâm và chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng xã hội cộng đồng. Đã hoàn thành tốt Cuộc Tổng điều tra Dân số và Nhà ở năm 2019 trên địa bàn thị xã theo quy định. Chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức. Công tác cải cách hành chính được quan tâm, các vấn đề bức xúc xã hội được tập trung xử lý. Công tác quốc phòng - an ninh được giữ vững, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trong 6 tháng đầu năm 2019 còn có nhiều khó khăn, tồn tại, hạn chế, cụ thể như: Tiến độ thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã còn chậm và giá trị giải ngân thấp; trật tự đô thị vẫn chưa được bảo đảm, để xảy ra các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ; trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp; việc giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức và cá nhân còn chậm, vẫn còn tình trạng hồ sơ trễ hạn; tính chủ động trong thực hiện, phối hợp thực hiện nhiệm vụ, trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, xã, phường chưa cao, một bộ phận cán bộ, công chức vẫn chưa tận tâm phục vụ, cần được chấn chỉnh kịp thời.

## **B. CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019:**

### **I. Lĩnh vực Kinh tế:**

- Tập trung chỉ đạo sản xuất và thu hoạch diện tích cây trồng các vụ sản xuất trong năm theo đúng thời vụ và kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, theo dõi

và đôn đốc các hộ chăn nuôi thực hiện tốt công tác vệ sinh thú y, khử trùng tiêu độc chuồng trại, khu vực chăn nuôi; theo dõi tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở vật nuôi (dịch cúm gia cầm, dịch tai xanh ở lợn, dịch tả lợn Châu Phi, dịch LMLM gia súc...) và xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra. Chỉ đạo Phòng Kinh tế thị xã, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã và UBND các xã, phường chủ động phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp để lựa chọn, chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và nhu cầu của thị trường, tạo đầu ra ổn định và thu nhập cho người dân.

- Phòng Kinh tế thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình hoạt động và tiến độ triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới tại các xã. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã triển khai ngay các giải pháp cụ thể, tập trung các nguồn lực khẩn trương hoàn thành các tiêu chí chưa đạt và gần đạt tại xã Ia Sao và xã Chư Băh trong các tháng còn lại của năm để đảm bảo tiến độ thực hiện theo kế hoạch.

- Hạt Kiểm lâm thị xã và UBND các xã khẩn trương chấn chỉnh và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia công tác quản lý và bảo vệ rừng; thường xuyên kiểm tra các cơ sở hoạt động sản xuất kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn, kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra tình trạng lấn rừng làm nương rẫy, lấn chiếm đất rừng trái phép. Tiếp tục tổ chức triển khai việc thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng theo Kế hoạch số 1123/KH-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh, theo đó Hạt Kiểm lâm thị xã đôn đốc, theo dõi UBND các xã hoàn thành kế hoạch trồng rừng năm 2019 theo chỉ tiêu đã được giao.

- Chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu về sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, khuyến công năm 2019; Triển khai các dự án khoa học - công nghệ năm 2019; Tổ chức rà soát, kiểm tra các cơ sở kinh doanh hàng hoá, thực phẩm, chợ trên địa bàn thị xã theo đúng quy định. Tổ chức Chợ phiên nông sản an toàn thị xã năm 2019.

- Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn; tập trung giám sát các công trình đang thi công đảm bảo chất lượng và khối lượng theo đúng thiết kế đã phê duyệt. Các chủ đầu tư, UBND các xã, phường tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản đã bố trí kế hoạch vốn năm 2019, kịp thời giải ngân vốn đạt kế hoạch đề ra.

- Triển khai thực hiện công tác kiểm kê đất đai năm 2019, Kế hoạch sử dụng đất năm hàng năm của thị xã; thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện và hoàn thành công tác bồi thường, hỗ trợ để GPMB thực hiện dự án Hồ chứa thủy lợi Ia Rtô. Triển khai các công trình, dự án phải lập thủ tục thu hồi đất, lập phương án bồi thường, hỗ trợ theo Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 khi được UBND tỉnh Gia Lai phê duyệt và được chủ đầu tư giao mốc giải phóng mặt bằng. Phê duyệt quỹ đất đấu giá QSD đất trên địa bàn thị xã năm 2019. Triển

khai công tác xây dựng bảng giá đất giai đoạn 2020 - 2024 trên địa bàn thị xã theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện việc tuyên truyền phổ biến pháp luật về môi trường cho cán bộ phụ trách môi trường cấp xã, các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thị xã; tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của các cơ sở kinh doanh, sản xuất, dịch vụ trên địa bàn thị xã.

- Tập trung tiếp nhận hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giấy phép xây dựng nhà ở và cấp biên số nhà theo quy định; thường xuyên kiểm tra tình hình xây dựng trên địa bàn; xây dựng kế hoạch kiểm tra việc đảm bảo an toàn giao thông, xử lý trật tự xây dựng đô thị như kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường, lắp đặt bảng quảng cáo, bảng hiệu không đúng quy định.... đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm theo quy định. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh, thu gom và vận chuyển rác thải, chăm sóc cây xanh... Phần đầu thực hiện tỷ lệ hộ tham gia hợp đồng thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn 04 phường cuối năm 2019 đạt tỷ lệ 75% theo kế hoạch.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thu ngân sách, thực hiện công tác kiểm tra thuế, đơn đốc nộp thuế kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí phát hiện qua công tác thanh, kiểm tra. Thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, quản lý chặt chẽ các khoản chi trong dự toán được giao. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc chi tiêu, đảm bảo đúng chính sách, chế độ quy định. Tiếp tục giải quyết các hồ sơ đăng ký kinh doanh; quan tâm, hỗ trợ và vận động các hộ kinh doanh có tiềm lực chuyển đổi mô hình doanh nghiệp. Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp theo kế hoạch. Tiếp tục củng cố hoạt động của các hợp tác xã, chỉ đạo các hợp tác xã chuyển đổi hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012; Tham mưu UBND thị xã đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

- Các chi nhánh ngân hàng trên địa bàn tập trung thực hiện tốt các chỉ tiêu về huy động, dư nợ tín dụng và xử lý nợ xấu; ưu tiên vốn tín dụng phục vụ phát triển sản xuất kinh doanh, nông nghiệp, nông thôn, doanh nghiệp nhỏ và vừa.

## **II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Giám sát, kiểm tra công tác phòng chống các dịch bệnh và việc triển khai thực hiện các chương trình Y tế quốc gia; tiếp tục triển khai công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, duy trì chiến dịch tiêm chủng mở rộng thường xuyên; tiếp tục rà soát tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết tại các xã, phường.

- Ngành giáo dục và đào tạo thị xã tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm tập trung nâng cao chất lượng dạy và học. Chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức lối sống, rèn luyện kỹ năng sống gắn với giáo dục thể chất. Tăng cường kỷ cương, nề nếp và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Quản lý, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trường lớp, trang thiết bị dạy và học, đặc biệt là trong dịp hè 2019. Tiếp tục triển khai dạy bơi chống đuối nước cho học sinh tiểu học ở các phường (hình thức xã hội hóa) và dạy miễn phí cho học sinh tiểu học thuộc

diện hộ nghèo, người dân tộc thiểu số đối với tất cả các trường tiểu học trên địa bàn thị xã. Chỉ đạo cho các đơn vị trường học thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm học mới, tổ chức kiểm tra lại xét kết quả lên lớp, ổn định biên chế lớp trước ngày 15/8/2019. Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng chính trị hè năm 2019 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc ngành giáo dục theo kế hoạch. Rà soát, tăng cường cơ sở vật chất cho các trường học, tu sửa, làm mới nhà vệ sinh cho các đơn vị còn thiếu, nâng cấp phòng học, phòng chức năng, phòng làm việc của các trường bị hư hỏng trong dịp hè. Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất cho năm học mới 2019-2020. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2019.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa - thông tin trên địa bàn thị xã; tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, những nhiệm vụ chính trị của địa phương; tuyên truyền có hiệu quả các tiêu chí xây dựng Gia đình văn hóa, Làng văn hóa; kiểm tra, công nhận thôn, tổ dân phố văn hóa và công sở văn hóa năm 2019; tiếp tục tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao để nâng cao đời sống tinh thần cho người dân.

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thị xã kịp thời đưa các tin, bài, phóng sự, gương người tốt, việc tốt trong các hoạt động công tác, sản xuất, chiến đấu nhân kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm của Trung ương, tỉnh và thị xã. Không ngừng nâng cao chất lượng tin bài, phóng sự, kịp thời thông tin thời sự trong nước và quốc tế.

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách xã hội, chăm lo cho các đối tượng thuộc diện chính sách; xây dựng kế hoạch và tổ chức chu đáo các hoạt động vào dịp kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ. Phối hợp với Trường Trung cấp Kinh tế Kỹ thuật Nam Gia Lai tổ chức dạy nghề cho lao động nông thôn. Phối hợp với các cấp, các ngành giải quyết việc làm ổn định cho người lao động thông qua nhiều chương trình phát triển kinh tế - xã hội và từ các doanh nghiệp, đẩy mạnh xuất khẩu lao động. Quan tâm giải quyết việc làm cho lao động là người đồng bào dân tộc thiểu số, khuyến khích đồng bào dân tộc thiểu số phát huy nội lực tạo việc làm tại chỗ. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội ưu tiên cho người nghèo sau khi học nghề được vay vốn từ quỹ Quốc gia về việc làm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về việc làm và tạo việc làm, hỗ trợ vốn vay giải quyết việc làm. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; thực hiện công tác tuyên truyền về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; thực hiện các giải pháp để phòng, chống các tệ nạn xã hội.

- Tăng cường giám sát việc thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững và các chế độ chính sách liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp tục triển khai các công việc liên quan đến người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn thị xã Ayun Pa giai đoạn 2018-2020” theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục thực hiện Quyết định số

1557/QĐ-TTg ngày 10/9/2015, Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025. Chỉ đạo Phòng Dân tộc thị xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tham mưu UBND thị xã triển khai các bước tiếp theo để thực hiện đề án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số tại 09 tổ dân phố thuộc 04 phường thị xã. Thực hiện công tác chuẩn bị và tổ chức tốt Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số thị xã Ayun Pa lần thứ III năm 2019.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã nhiệm kỳ 2016-2021. Tạo điều kiện để Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các đoàn thể giám sát theo đúng quy định.

### **III. Lĩnh vực nội chính:**

- Tập trung điều tra, giải quyết các vụ án, vụ việc đang thụ lý; phòng, chống trộm cắp, đánh nhau gây rối trật tự công cộng; xây dựng xã, phường không tệ nạn ma túy; đấu tranh phòng, chống tội phạm; duy trì công tác quản lý, đăng ký thường trú, cấp phát CMND và hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các điểm đăng ký lưu trú trên địa bàn; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giao thông trên các tuyến đường nội thị và những tuyến đường thường xuyên xảy ra tai nạn, va chạm giao thông.

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở 2 cấp. Tăng cường nắm tình hình an ninh chính trị đảm bảo an toàn trước, trong và sau các ngày lễ, ngày kỷ niệm của Trung ương, tỉnh và thị xã. Điều chỉnh hệ thống kế hoạch sẵn sàng chiến đấu thường xuyên của cơ quan và xã, phường. Tổ chức huấn luyện cho cơ quan, huấn luyện dự bị động viên và dân quân tự vệ thuộc các đối tượng đúng thời gian quy định, bảo đảm quân số. Mở các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho các đối tượng theo quy định. Chuẩn bị lực lượng, kiểm tra phương tiện phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, lụt bão để sẵn sàng ứng phó với các tình huống trong mùa mưa bão. Thực hiện công tác chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ phường Cheo Reo.

- Thực hiện đúng Quy chế làm việc của UBND thị xã đã ban hành, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, năng lực quản lý điều hành và trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo; thường xuyên đi cơ sở kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ; tăng cường công tác quản lý cán bộ, chấn chỉnh kịp thời tình trạng vi phạm kỷ luật; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước, chấp hành giờ giấc làm việc. Thực hiện nghiêm quy định cấm CBCCVC trong các cơ quan hành chính Nhà nước uống rượu bia trước, trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực. Kịp thời khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong các phong trào thi đua nhằm khích lệ, động viên tinh thần.

- Phòng Nội vụ thị xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai xây dựng và hoàn thiện các đề án về kiện toàn, sắp xếp bộ máy các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị

quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII trên địa bàn thị xã theo chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Nội vụ; tổ chức triển khai thực hiện khi có quyết định của cấp có thẩm quyền. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính theo kế hoạch đã ban hành. Trưởng Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thị xã tăng cường chấn chỉnh, đôn đốc công chức và các cơ quan, đơn vị, xã, phường trong giải quyết hồ sơ của công dân, không để tình trạng giải quyết hồ sơ quá hạn xảy ra tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thị xã. Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm soát, rà soát thủ tục hành chính theo kế hoạch. Nghiêm túc thực hiện việc công khai và cập nhật kịp thời thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ. Thường xuyên rà soát, đề xuất các phương án đơn giản hóa hồ sơ, biểu mẫu, thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành như hệ thống quản lý và điều hành văn bản, hệ thống giao việc, việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 qua mạng, thư điện tử công vụ...

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chương trình hành động về phòng chống tham nhũng; tăng cường công tác thanh, kiểm tra trên nhiều lĩnh vực; duy trì công tác tiếp công dân; Thanh tra thị xã tiếp tục tham mưu UBND thị xã hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổ chức giải quyết các đơn thư còn tồn đọng và phát sinh mới của công dân, không để kéo dài, phức tạp.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch công tác tư pháp trọng tâm; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019. Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật, nhất là những văn bản pháp luật mới liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân; kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về chứng thực ở các xã, phường và việc tổ chức thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn thị xã; Phối hợp với Sở Tư pháp mở lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2019 và chương trình, kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2019, UBND thị xã đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Sở Kế hoạch – Đầu tư tỉnh;
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã;
- BTT UBMTTQVN thị xã và các đoàn thể thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thị xã;
- CVP, các PVP HĐND-UBND thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, Pcv.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Lộc**

**ƯỚC TÌNH HÌNH KT-XH THỊ XÃ AYUNPA  
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**

(Kèm theo Báo cáo số 32/BC-UBND ngày 2 tháng 6 năm 2019 của UBND thị xã)

CHỈ TIÊU	Đơn vị	KH năm	Ước thực hiện 6 T	Cùng kỳ	Tỷ lệ so sánh	
					%	%
					KH	CK
B	C	1	2	3	4	5
<b>Các chỉ tiêu kinh tế tổng hợp</b>						
<b>* Tổng GTSX (Giá SS2010)</b>	<b>Tỷ đồng</b>	<b>3.045,0</b>	<b>1.572,67</b>	<b>1.459,30</b>	<b>51,6</b>	<b>107,77</b>
- Công nghiệp- xây dựng	Tỷ đồng	1.820,0	873,60	838,50	48,0	104,19
- Thương mại - Dịch vụ	Tỷ đồng	929,0	548,11	470,10	59,0	116,59
- Nông- Lâm - Ngư nghiệp	Tỷ đồng	296,0	150,96	150,70	51,0	100,17
<b>TRỒNG TRỌT</b>						
<b>Tổng diện tích gieo trồng</b>	<b>Ha</b>	<b>11.160,00</b>	<b>7.887,00</b>	<b>7.845,10</b>	<b>70,7</b>	<b>100,53</b>
Trong đó: + Cây hàng năm	Ha	10.628,00	7.370,4	7.352,5	69,3	100,24
+ Cây lâu năm	Ha	532,00	516,6	492,6	97,1	104,87
<b>A. Vụ Đông xuân 2018 -2019</b>		<b>3.200,0</b>	<b>3.246,4</b>	<b>3.119,5</b>		
<b>Tổng diện tích gieo trồng</b>	<b>Ha</b>	<b>3.200,00</b>	<b>3.246,4</b>	<b>3.119,5</b>	<b>101,5</b>	<b>104,07</b>
Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	9.287,50	9.300,82	9.276,43	100,1	100,26
<b>Cây lương thực</b>	<b>Ha</b>	<b>1.550,00</b>	<b>1.550,2</b>	<b>1.547,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,15</b>
Lúa	Ha	1.050,00	1.050,00	1.050,00	100,0	100,00
Lúa 2 vụ ( DT )	Ha	1.050,00	1.050,00	1.050,00	100,0	100,00
+ Năng suất	Tạ/ha	69,00	69,10	69,10	100,1	100,00
+ Sản lượng	Tấn	7.245,00	7.245,00	7.245,00	100,0	100,00
Ngô	Ha	500,00	500,20	497,90	100,0	100,46
+ Năng suất	Tạ/ha	40,85	41,10	40,80	100,6	100,74
+ Sản lượng	Tấn	2.042,50	2.055,82	2.031,43	100,7	101,20
Trong đó: Ngô lai	Ha	460,00	460,10	447,00	100,0	102,93
+ Năng suất	Tạ/ha	42,59	42,60	42,20	100,0	100,95
+ Sản lượng	Tấn	1.959,14	1.960,03	1.886,34	100,0	103,91
<b>Cây chất bột có củ</b>	<b>Ha</b>	<b>310,00</b>	<b>310,1</b>	<b>305,0</b>	<b>100,0</b>	<b>101,67</b>
Khoai lang	Ha	-				
Sắn	Ha	310,00	310,1	305,0	100,0	101,67
+ Năng suất	Tạ/ha					
+ Sản lượng	Tấn					
<b>Mía trồng mới</b>	<b>Ha</b>	<b>150,00</b>	<b>88,5</b>	<b>147,0</b>	<b>59,0</b>	<b>60,20</b>
<b>Cây công nghiệp ngắn ngày</b>	<b>Ha</b>	<b>250,0</b>	<b>250,3</b>	<b>252,0</b>	<b>100,1</b>	<b>99,33</b>
Thuốc lá	Ha	250,00	250,30	252,00	100,1	99,33
+ Năng suất	Tạ/ha	24,00	24,3	25,5	101,3	95,29
+ Sản lượng	Tấn	600,00	608,23	642,60	101,4	94,65
<b>Cây có hạt chứa dầu</b>	<b>Ha</b>	<b>25,0</b>	<b>25,0</b>	<b>21,0</b>	<b>100,0</b>	<b>119,05</b>
Lạc	Ha	25,00	25,00	21,00	100,0	119,05
+ Năng suất	Tạ/ha	24,80	25,00	24,90	100,8	100,40
+ Sản lượng	Tấn	62,00	62,50	52,29	100,8	119,53
<b>Rau, đậu</b>	<b>Ha</b>	<b>820,00</b>	<b>930,30</b>	<b>758,20</b>	<b>113,5</b>	<b>122,70</b>
1-Rau các loại	Ha	600,00	710,00	541,40	118,3	131,14
+ Năng suất	Tạ/ha	80,43	80,30	80,30	99,8	100,00

CHỈ TIÊU	Đơn vị	KH năm	Ước thực hiện 6 T	Cùng kỳ	Tỷ lệ so sánh	
					%	%
					KH	CK
+ Sản lượng	Tấn	4.825,80	5.701,30	4.347,44	118,1	131,14
2- Đỗ các loại	Ha	220,00	220,30	216,80	100,1	101,61
+ Năng suất	Tạ/ha	7,79	7,78	7,78	99,9	100,00
+ Sản lượng	Tấn	171,38	171,39	168,67	100,0	101,61
<b>Cây hàng năm khác</b>	Ha	<b>95,00</b>	<b>92,00</b>	<b>88,40</b>	<b>96,8</b>	<b>104,07</b>
- Dưa, ớt, cây cảnh...	Ha	45,00	40,00	53,00	88,9	75,47
- Cỏ chăn nuôi	Ha	50,00	52,00	35,40	104,0	146,89
<b>B. Vụ mùa 2019</b>		<b>7.960,0</b>	<b>4.640,6</b>	<b>4.725,6</b>	<b>58,3</b>	<b>98,20</b>
<b>Tổng DTGT vụ mùa ước đến 30/6</b>	<b>Ha</b>	<b>7.960,0</b>	<b>4.640,6</b>	<b>4.725,6</b>	<b>58,3</b>	<b>98,20</b>
Cây hàng năm	Ha	7.428,0	4.124,0	4.233,0	55,5	97,42
<b>1. Cây lương thực</b>	<b>Ha</b>	<b>2.548,0</b>	<b>1.888,0</b>	<b>1.888,0</b>	<b>74,1</b>	<b>100,00</b>
- Lúa tổng số	Ha	1.448,00	1.448,00	1.448,00	100,0	100,00
+ Lúa nước 2 vụ	Ha	1.217,00	1.217,00	1.217,00	100,0	100,00
+ Lúa nước 1 vụ	Ha	131,00	131,00	131,00	100,0	100,00
+ Lúa rẫy	Ha	100,00	100,00	100,00	100,0	100,00
- Ngô tổng số	Ha	1.100,00	440,00	440,00	40,0	100,00
TD: +Ngô lai +DT	Ha	985,00	425,00	430,00	43,1	98,84
Ngô địa phương +DT	Ha	115,00			0,0	
<b>2.DT cây chất bột có củ</b>	<b>Ha</b>	<b>2.090,0</b>	<b>1.423,00</b>	<b>982,00</b>	<b>68,1</b>	<b>144,91</b>
1- Khoai lang + DT	Ha	100,00	30,00	52,00	30,0	57,69
2- Sắn + DT	Ha	1.990,00	1.393,00	930,00	70,0	149,78
<b>3. Cây rau, đậu các loại</b>	<b>Ha</b>	<b>1.770,0</b>	<b>599,00</b>	<b>560,00</b>	<b>33,8</b>	<b>106,96</b>
1. Rau các loại + DT	Ha	790,00	264,00	265,00	33,4	99,62
2. Đậu các loại + DT	Ha	980,00	335,00	295,00	34,2	113,56
<b>4. DTGT cây CN hàng năm</b>	<b>Ha</b>	<b>815,0</b>	<b>146,00</b>	<b>758,00</b>	<b>17,9</b>	<b>19,26</b>
4.1. Lạc + DT	Ha	85,00	25,50	28,00	30,0	91,07
4.2. Mè + DT	Ha	160,00	32,00	58,00	20,0	55,17
4.3. Mía + DT	Ha	570,00	88,50	672,00	15,5	13,17
<b>5. Cây HN khác (Ớt cay, hoa, cây cảnh, cỏ chăn nuôi...)</b>	<b>Ha</b>	<b>205,0</b>	<b>68,0</b>	<b>45,0</b>	<b>33,2</b>	<b>151,11</b>
5.1. Dưa, ớt, cây cảnh... + DT	Ha	50,0	25,0	13,0	50,0	192,31
5.2. Cỏ	Ha	140,0	40,0	30,0	28,6	133,33
5.3. Cây hoa	Ha	15,0	3,0	2,0	20,0	150,00
<b>6. Cây lâu năm</b>	<b>Ha</b>	<b>532,00</b>	<b>516,60</b>	<b>492,60</b>	<b>97,1</b>	<b>104,87</b>
a. Cây điều DTGT	Ha	270,00	269,60	269,60	99,9	100,00
Trong đó trồng mới DT	Ha	45,00		25,00		
DTTH	Ha	200,00	200,00	200,00	100,0	100,00
NS	tạ/ha	8,50	8,60	8,50	101,2	101,18
SL	Tấn	170,00	172,00	170,00	101,18	98,84
b. Dừa: DT	Ha	12,00	12,00	8,00	100,0	150,00
c. Cây ăn quả các loại: DT	Ha	250,00	235,00	215,00	94,0	109,30
<b>CHĂN NUÔI</b>						
- Tổng đàn Bò	Con	12.796	12.120	11.120	94,7	108,99
-Trong đó: Bò lai	Con	1.791	1.697	1.446	94,7	117,38

CHỈ TIÊU	Đơn vị	KH năm	Ước thực hiện 6 T	Cùng kỳ	Tỷ lệ so sánh	
					%	%
					KH	CK
- Tỷ lệ bò lai	%	14	14	13		
- Tổng đàn lợn	Con	13.200,00	10.118	11.370	76,7	88,99
- Trong đó: Lợn thịt	Con	12.540	9.612	10.688	76,7	89,94
- Tỷ lệ lợn thịt	%	95	95	94		
- Gia cầm	1000Con	79	67	64	85,0	104,92
<b>CÔNG NGHIỆP</b>						
1. Giá trị SXCN (theo Giá SS 2010)	Tỷ/đồng	1.523,0	731,5	745	48,0	98,19
TD: Công nghiệp địa phương	Tỷ/đồng	578.000				
2. Sản phẩm chủ yếu						
- Điện sản xuất	1000Kv	110.000,0	60.000	46.500	54,5	129,03
- Nước sinh hoạt	1000m3	1.400,0	760	705	54,3	107,80
- Gạo ngô xay sát	Tấn	89.000,0	50.800	40.940	57,1	124,08
- Đường tinh	Tấn	70.000,0	55.600,0	62.500,0	79,4	88,96
- Chế biến hạt điều	Tấn	1.400,0	687,0	678,0	49,1	101,33
- Gạch nung	triệu viên	86,0	56,82	42,7	66,1	133,13
3- Số xã có điện lưới quốc gia	Xã	4,0	4	4	100,0	100,00
Tỷ lệ xã có điện lưới quốc gia	%	100,0	100	100		
Tỷ lệ hộ sử dụng điện	%	99,5	99,5	99,5		
<b>XÂY DỰNG CƠ BẢN</b>						
1- Tổng vốn ĐT XD CB	Tr/đồng	<b>191.904</b>	<b>70.014</b>	25.992	36,5	269,37
Phân theo cấp quản lý						
- Ngân sách TW	Tr/đồng	119.398,0	36.798	5.432	30,8	677,43
- Ngân sách Tỉnh	Tr/đồng	41.497,0	14.877	6.060	35,9	245,50
- Ngân sách huyện	Tr/đồng	31.009,0	18.339	14.500	59,1	126,48
- Huy động của dân	Tr/đồng					
- Nguồn vốn khác	Tr/đồng					
<b>GIAO THÔNG VẬN TẢI</b>						
1- Khối lượng vận tải						
- KL vận chuyển hàng hoá	1000T	1.631	918,5	810	56,3	113,40
- Khối lượng luân chuyển HH	1000T/Km	173.977	98.120	61.540	56,4	159,44
- Khối lượng vận chuyển HK	1000 HK	1.016	571	469	56,2	121,75
- Khối lượng luân chuyển HK	1000HK/Km	101.989	57.435,0	49.464,0	56,3	116,11
2- Doanh thu vận tải	Tr/đồng	82.800	48.012	38.850	58,0	123,58
Chia ra: - HTX						
- Cá thể	Tr/đồng					
3- Bưu chính viễn thông						
- Số xã, phường có điện thoại	Xã	8,0	8	8	100,0	100,00
Tỷ lệ xã, phường có điện thoại	%	100,0	100	100		
Số điện thoại/100 dân	TB/100 dân	103,0	96,2	96,2	93,4	100,00
<b>THƯƠNG MẠI - DỊCH VỤ</b>						
1. Tổng mức bán lẻ HH	Tr/đồng	1.600.000	944.000	725.000	59,0	130,21
2. Số người KD thương nghiệp						
AUCC và dịch vụ tư nhân	người	2.830,0	2.810	2.750	99,3	102,18
<b>TÀI CHÍNH</b>						
1. Tổng thu ngân sách nhà nước	Tr/đồng	262.131,0	157.632	138.187	60,1	114,07
TD: Thu tại địa phương	Tr/đồng	71.941,0	38.862	30.888	54,0	125,82
2. Tổng chi ngân sách huyện, TP	Tr/đồng	223.691,0	114.335	108.240	51,11	105,63

CHỈ TIÊU	Đơn vị	KH năm	Ước thực hiện 6 T	Cùng kỳ	Tỷ lệ so sánh	
					%	%
					KH	CK
Trong đó:						
a. Chi đầu tư XDCB	Tr/dồng	20.700,0	18.339	14.500	88,6	126,48
b. Chi thường xuyên	Tr/dồng	198.521,0	95.471	93.390	48,1	102,23
c. Chi dự phòng ngân sách	Tr/dồng	4.470,0	525	350	11,7	150,00
d. Chi quản lý qua ngân sách	Tr/dồng					
<b>VĂN XÃ</b>						
<b>1- Dân số trung bình năm</b>	<b>Người</b>	<b>39.664</b>	<b>39.122</b>	<b>39.083</b>	98,6	100,10
- Dân số có mặt đầu năm	Người	39.390	38.854	38.854	98,6	100,00
- Dân số có mặt cuối năm	Người	39.937	39.390	39.311	98,6	100,20
- Tỷ lệ tăng dân số	%	1,37	0,57	0,29	41,6	196,55
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	1,14	0,46	0,44	40,4	104,55
- Tổng số hộ	Hộ	8.650,0				
- Tổng số hộ nghèo	Hộ	346,0				
- Tỷ lệ hộ nghèo	%	4,00				
<b>2- Văn hoá thông tin</b>						
- Xây dựng làng văn hoá	Làng	55,0				
- Tỷ lệ làng văn hoá	%	100,00				
- Xây dựng gia đình văn hoá	GĐ	8.019				
- Tỷ lệ gia đình văn hoá	%	92,7				
- Tỷ lệ cơ quan công sở văn hoá	%	100,0				
<b>3- Phát thanh truyền hình</b>						
- Số giờ truyền thanh	Giờ	3.600,0	1.800	1.800	50,0	100,00
- Số giờ truyền hình	Giờ	15.180,0	7.590	6.325	50,0	120,00
<b>4- Giáo dục</b>						
Tổng số trường(cả tư thực)	Trường	24	25	26	104,2	96,15
Tổng số trường đạt chuẩn quốc gia	Trường	330	9	9	2,7	100,00
Tổng số lớp( cả tư thực)	Lớp	330	339	339	102,7	100,00
Tổng số học sinh( cả tư thực)	HS	10.755	10.636	10.548	98,9	100,83
<b>4.1 Mẫu giáo</b>						
- Số Trường mẫu giáo( cả tư thực)	Trường	9	9	9	100,0	100,00
- Số lớp mẫu giáo(cả tư thực)	Lớp	66	62	66	93,9	93,94
- Số giáo viên mẫu giáo( cả tư thực)	Người	133	133	103	100,0	129,13
- Số cháu nhà trẻ( cả tư thực)	Cháu	118	166	68	140,7	244,12
- Số học sinh mẫu giáo( cả tư thực)	HS	1.868	1.870	2.005	100,1	93,27
<b>4.2 Số trường phổ thông</b>	Trường	15	16	17	106,7	94,12
- Tiểu học	Trường	5	6	8	120,0	75,00
- Trung học cơ sở	Trường	8	8	7	100,0	114,29
- Trung học phổ thông	Trường	2	2	2	100,0	100,00
<b>4.3 Số lớp học phổ thông</b>	Lớp	264	264	273	100,0	96,70
- Tiểu học	Lớp	141	141	145	100,0	97,24
- Trung học cơ sở	Lớp	80	80	84	100,0	95,24
- Trung học phổ thông	Lớp	43	43	44	100,0	97,73
<b>4.3 Số học sinh phổ thông</b>	HS	8.769	8.600	8.475	98,1	101,47
- Tiểu học	HS	4.248	4.206	4.083	99,0	103,01
- Trung học cơ sở	HS	2.668	2.674	2.645	100,2	101,10
- Trung học phổ thông	HS	1.853	1.720	1.747	92,8	98,45
<b>5. Y Tế</b>						

CHỈ TIÊU	Đơn vị	KH năm	Ước thực hiện 6 T	Cùng kỳ	Tỷ lệ so sánh	
					%	%
					KH	CK
- Số bệnh viện	Cơ sở	1	1	1	100,0	100,00
- Số lượt người khám chữa bệnh	Lượt	56.500	25.041	24.286	44,3	103,11
<b>6. BHXH, BHYT, BHTN</b>						
- Bảo hiểm xã hội	%	11	9,77	11,40		
- Bảo hiểm Y tế	%	88,29	83,48	83,00		
- Bảo hiểm thất nghiệp	%	8	8,00	9,10		

—



### NGHỊ QUYẾT

Về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2019

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ AYUN PA**  
**KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ TÁM**  
**(Từ ngày 11 đến ngày 12 tháng 7 năm 2019)**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Sau khi xem xét các báo cáo, tờ trình của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị xã; thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã; báo cáo của Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân, Chánh án Tòa án nhân dân, Chi cục Trưởng Chi cục Thi hành án dân sự thị xã; báo cáo thẩm tra của hai Ban Hội đồng nhân dân thị xã và ý kiến thảo luận, thống nhất của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã tại kỳ họp thứ Tám, Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII,

### QUYẾT NGHỊ:

**Điều 1.** Tán thành báo cáo của Ủy ban nhân dân thị xã về đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2019, với những nội dung cụ thể sau:

**1. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2019:**

Trong 6 tháng đầu năm 2019, dưới sự chỉ đạo, lãnh đạo của Thị ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức đoàn thể, cùng sự nỗ lực phấn đấu của các cơ quan, đơn vị, xã, phường, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã đã tập trung điều hành, quản lý, tổ chức triển khai thực hiện toàn diện và hiệu quả các mặt công tác, do vậy tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thị xã trong 6 tháng đầu năm 2019 tiếp tục chuyển biến tích cực, đạt được những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực.

Tình hình kinh tế tiếp tục phát triển ổn định, tổng giá trị sản xuất đạt 1.572,67 tỷ đồng, đạt 51,6% kế hoạch, tăng 7,77% so với cùng kỳ. Trong đó, giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng là 873,6 tỷ đồng, thương mại - dịch vụ là 548,11 tỷ đồng và nông - lâm - ngư nghiệp là 150,96 tỷ đồng.

Tổng diện tích gieo trồng thực hiện 6 tháng đầu năm 2019 là 7.887 ha, đạt

70,7% kế hoạch, tăng 0,53% so với cùng kỳ. Đến nay nhân dân đã thu hoạch xong vụ Đông Xuân 2018 - 2019, nhìn chung diện tích gieo trồng, năng suất, sản lượng hầu hết các loại cây trồng đều đạt kế hoạch và tăng so với cùng kỳ. UBND thị xã đã chỉ đạo đẩy mạnh cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp, tập trung lựa chọn những giống cây trồng, vật nuôi phù hợp để chuyển đổi sản xuất, đẩy mạnh công tác phòng, chống sâu bệnh, dịch hại trên cây trồng, vật nuôi... từ đó đem lại hiệu quả cao cho người nông dân.

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ. UBND thị xã đã tổ chức Lễ công bố xã Ia Rbol đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2018 theo Quyết định số 215/QĐ-UBND ngày 13/02/2019 của UBND tỉnh Gia Lai; đồng thời huy động các nguồn lực để tập trung thực hiện tại 02 xã Ia Sao và Chư Băh trong năm 2019 theo lộ trình.

UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm và kêu gọi trồng rừng năm 2019 theo Kế hoạch 1123/KH-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh (*200 ha rừng sản xuất, trong đó: trồng rừng tập trung là 150 ha và trồng cây phân tán là 50 hecta*).

Giá trị sản xuất công nghiệp trong 6 tháng đầu năm 2019 là 731,5 tỷ đồng, đạt 48% kế hoạch. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 6 tháng đầu năm 2019 là 944 tỷ đồng, đạt 59% kế hoạch năm và tăng 30,21% so với cùng kỳ.

Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện từ đầu năm đến ngày 30/6/2019 là 157.632 triệu đồng, đạt 60,1% so với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND thị xã giao, bằng 114,07% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện là 114.335 triệu đồng, đạt 51,11% so với kế hoạch, bằng 105,63% so với cùng kỳ.

Công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, kêu gọi đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp có chuyển biến tích cực. Tình hình thu hút đầu tư, ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã có tiến triển tốt. Trong 6 tháng đầu năm đã cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 88 hộ, nâng tổng số hộ được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh lên 1.303 hộ. Từ đầu năm đến nay đã thành lập mới 9 doanh nghiệp, đạt 56,25% kế hoạch tỉnh giao (9/16), nâng tổng số doanh nghiệp trên địa bàn thị xã lên 87 doanh nghiệp; không có HTX mới thành lập, tổng số hợp tác xã trên địa bàn thị xã là 09 hợp tác xã.

Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực tài nguyên, môi trường, xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, ngân hàng... tiếp tục được tăng cường.

Giáo dục đào tạo, y tế, văn hóa, thể thao và du lịch, khoa học và công nghệ, thông tin truyền thông tiếp tục có bước phát triển. Chất lượng dạy và học không ngừng nâng lên, cơ sở vật chất trường, lớp học tiếp tục được đầu tư đồng bộ. Chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được chú trọng, trong 6 tháng đầu năm không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm. Lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội được thường xuyên quan tâm giải quyết. Triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người dân tộc thiểu số trên địa bàn thị xã; UBND thị xã đã chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số thị xã lần thứ III năm 2019. Chỉ đạo triển khai và hoàn thành tốt cuộc Tổng điều tra

dân số và nhà ở năm 2019.

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, địa phương, đơn vị và tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, toàn diện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Chất lượng các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội, thanh tra phòng chống tham nhũng, lãng phí được nâng cao. Các vấn đề xã hội bức xúc, khiếu nại, tố cáo được quan tâm, giải quyết.

Công tác quốc phòng - an ninh tiếp tục được giữ vững, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. UBND thị xã đã chỉ đạo chuẩn bị và thực hiện tốt công tác Diễn tập khu vực phòng thủ thị xã năm 2019.

Hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân từ thị xã đến xã, phường tiếp tục được cải tiến, đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả. Công tác phối hợp giữa Ủy ban nhân dân thị xã với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thị xã được tăng cường và ngày càng chặt chẽ.

Tuy nhiên, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã trong 6 tháng đầu năm 2019 còn có nhiều khó khăn, thách thức. Việc triển khai các dự án đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã còn chậm, khối lượng thực hiện và giá trị giải ngân còn thấp. Công tác quản lý và bảo vệ rừng tại một số xã còn hạn chế, còn tiếp tục để xảy ra tình trạng người dân phá rừng làm nương rẫy; vận chuyển, mua bán, cất giữ lâm sản trái pháp luật. Tiến độ thực hiện các tiêu chí trong chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới còn chậm và chưa huy động tốt việc tham gia của các hộ dân. Công tác quản lý đô thị còn có mặt hạn chế. Công tác cải cách hành chính chưa có nhiều giải pháp đột phá, việc giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức và cá nhân đôi lúc còn chậm, vẫn còn tình trạng hồ sơ trễ hạn; xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính cấp huyện của UBND thị xã năm 2018 thấp hơn so với năm 2017 (xếp thứ 4 trên 17 huyện, thị xã thuộc tỉnh). Trật tự an toàn xã hội có thời điểm còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp, tình trạng vay tín dụng đen diễn ra trên địa bàn. Công tác thông tin, báo cáo, phối hợp thực hiện nhiệm vụ một số cơ quan, đơn vị và trách nhiệm của người đứng đầu có việc, có thời điểm chưa đồng bộ, kịp thời.

## **2. Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2019:**

Hội đồng nhân dân thị xã cơ bản thống nhất với các nội dung kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2019 của Ủy ban nhân dân thị xã tại Báo cáo số 324/BC-UBND ngày 27/6/2019 đã trình kỳ họp thứ Tám, Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII; đồng thời yêu cầu Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo quyết liệt và nỗ lực cao để tập trung huy động mọi nguồn lực nhằm đạt được các mục tiêu, kế hoạch trong 6 tháng cuối năm 2019:

### **2.1. Lĩnh vực kinh tế:**

Tập trung chỉ đạo sản xuất và thu hoạch diện tích cây trồng các vụ sản xuất trong năm theo đúng thời vụ và kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, hướng dẫn và xử lý kịp thời khi có

dịch bệnh xảy ra. Chủ động phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp để lựa chọn, chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, tạo đầu ra ổn định và thu nhập cho người dân.

Chấn chỉnh và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; kiểm tra hoạt động khai thác, chế biến gỗ trái phép, phát hiện và xử lý kịp thời những vi phạm Luật Lâm nghiệp. Tiếp tục tổ chức triển khai việc thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng theo Kế hoạch số 1123/KH-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh, đảm bảo hoàn thành kế hoạch trồng rừng năm 2019 theo chỉ tiêu đã được giao.

Huy động các nguồn lực, triển khai các giải pháp then chốt, đảm bảo có hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương để đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới, phấn đấu hoàn thành các tiêu chí chưa đạt và gần đạt tại xã Ia Sao và Chư Băh trong các tháng còn lại của năm để đảm bảo thực hiện theo đúng kế hoạch.

Hoàn thành các chỉ tiêu về Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp trong 6 tháng cuối năm 2019. Chỉ đạo các đơn vị đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các dự án khoa học - công nghệ năm 2019 theo đúng kế hoạch; trên cơ sở kết quả các mô hình, dự án đã triển khai thực hiện, tổ chức đánh giá hiệu quả và nhân rộng để nhân dân cùng thực hiện.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn; tập trung giám sát các công trình đang thi công đảm bảo chất lượng và khối lượng theo đúng thiết kế đã phê duyệt.

Tổ chức kiểm tra và xử lý nghiêm, kịp thời các sai phạm về lấn chiếm vỉa hè, xây dựng không phép, trái phép. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh, thu gom và vận chuyển rác thải, chăm sóc cây xanh.

Chỉ đạo chặt chẽ công tác thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu trong năm; đẩy mạnh công tác kiểm tra, chống thất thu thuế. Tiếp tục giải quyết các hồ sơ đăng ký kinh doanh; quan tâm, hỗ trợ và vận động các hộ kinh doanh có điều kiện chuyển đổi mô hình doanh nghiệp. Tiếp tục củng cố hoạt động của các hợp tác xã, chỉ đạo các hợp tác xã chuyển đổi hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012.

Các chi nhánh ngân hàng trên địa bàn tập trung thực hiện tốt các chỉ tiêu về huy động, dự nợ tín dụng và xử lý nợ xấu; ưu tiên vốn tín dụng phục vụ phát triển sản xuất kinh doanh, nông nghiệp, nông thôn, doanh nghiệp nhỏ và vừa.

## **2.2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội:**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Giám sát, kiểm tra công tác phòng chống các dịch bệnh và việc triển khai thực hiện các chương trình Y tế quốc gia; tiếp tục triển khai công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, duy trì chiến dịch tiêm chủng mở rộng thường xuyên.

Ngành giáo dục và đào tạo thị xã tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm tập trung nâng cao chất lượng dạy và học. Chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức lối sống, rèn luyện kỹ năng sống gắn với giáo dục thể chất. Tăng cường kỷ

cương, nề nếp và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Quản lý, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trường lớp, trang thiết bị dạy và học.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa - thông tin trên địa bàn thị xã; tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, những nhiệm vụ chính trị của địa phương; tiếp tục tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao để nâng cao đời sống tinh thần cho người dân. Kịp thời đưa các tin, bài, phóng sự, gương người tốt, việc tốt trong các hoạt động công tác, sản xuất, chiến đấu nhân kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm của Trung ương, tỉnh và thị xã. Không ngừng nâng cao chất lượng tin bài, phóng sự, kịp thời thông tin thời sự trong nước và quốc tế.

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách xã hội, chăm lo cho các đối tượng thuộc diện chính sách; xây dựng kế hoạch và tổ chức chu đáo các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ. Phối hợp với các cấp, các ngành giải quyết việc làm ổn định cho người lao động thông qua nhiều chương trình phát triển kinh tế - xã hội và từ các doanh nghiệp, đẩy mạnh xuất khẩu lao động. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; thực hiện công tác tuyên truyền về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; thực hiện các giải pháp để phòng, chống các tệ nạn xã hội. Tăng cường giám sát việc thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững và các chế độ chính sách liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số.

### **2.3. Lĩnh vực nội chính:**

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Tăng cường theo dõi, nắm tình hình an ninh chính trị, đảm bảo tốt trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập trung điều tra, giải quyết các vụ án, vụ việc đang thụ lý, phòng, chống trộm cắp, đánh nhau gây rối trật tự công cộng; xây dựng xã, phường không tệ nạn ma túy; đấu tranh phòng, chống tội phạm; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giao thông trên các tuyến đường nội thị và những tuyến đường thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông.

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền các cấp, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, chấn chỉnh kịp thời tình trạng vi phạm kỷ luật, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước. Thực hiện nghiêm các quy định của tỉnh, của thị xã đối với CBCCVN trong các cơ quan hành chính Nhà nước. Kịp thời khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong các phong trào thi đua.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tiếp tục triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông gắn với ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của các cơ quan quản lý nhà nước

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chương trình hành động về phòng chống tham nhũng; tăng cường công tác thanh, kiểm tra trên các lĩnh vực; duy trì công tác tiếp công dân; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân ngay tại cơ sở, không để phát sinh điểm nóng. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch công tác tư pháp trọng tâm, kế hoạch phổ

biên, giáo dục pháp luật năm 2019; Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật, nhất là những Luật mới liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân.

Ngoài các nhiệm vụ, giải pháp nêu trên, UBND thị xã tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã nhiệm kỳ 2016-2021. Tạo điều kiện để Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các đoàn thể giám sát theo đúng quy định. Không ngừng nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, xã, phường, tạo sự năng động, sáng tạo, có hiệu quả, hiệu lực trong quản lý, điều hành công việc theo quy định pháp luật.

**Điều 2.** Giao Ủy ban nhân dân thị xã tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, các Ban Hội đồng nhân dân thị xã và ý kiến đóng góp của các đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã trong quá trình thảo luận đề bổ sung, hoàn chỉnh các văn bản, báo cáo; tổ chức chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện với nỗ lực, quyết tâm cao nhất nhằm đảm bảo hoàn thành thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2019 đã được Hội đồng nhân dân thị xã thông qua tại kỳ họp.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã tăng cường giám sát, đôn đốc Ủy ban nhân dân thị xã, xã, phường, các cơ quan chức năng thực hiện Nghị quyết này và kịp thời giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, kiến nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã.

Hội đồng nhân dân thị xã kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân trong thị xã phát huy truyền thống đoàn kết, tự lực tự cường, không ngừng đổi mới và sáng tạo, vượt qua khó khăn, thi đua lập thành tích trong lao động, sản xuất, học tập và công tác, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ, kế hoạch năm 2019.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, kỳ họp thứ Tám thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Ủy ban nhân dân thị xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể thị xã;
- VKSND, TAND, CCTHADS thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc thị xã;
- Các đại biểu HĐND thị xã;
- Website thị xã;
- TT HĐND, UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, Pcv.

**CHỦ TỊCH**

**Thái Thanh Bình**